



سرمقاله: روز پنج شنبه اول اسفند ماه سال جاری روزبرگزاری همایش میانجیان سلامت اعضای خانه مشارکت مردم در سلامت استان می باشد. هدف از برگزاری این همایش آموزش میانجیان است. اما میانجیان چه کسانی هستند؟ میانجیان گروهی از مردم هستند که ۳۰ عضو شورای خانه مشارکت مردم در سلامت استان را به شورای خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستان ها و در نهایت به مردم متصل می کنند. میانجیان به اعضای شورای مشارکت مردم در سلامت استان کمک می کنند که وظایف خود شامل ۱- انتقال پیام سلامت به مردم ۲- انتقال مطالبه مردم به مسئولین ۳- مشارکت در پروژه های سلامت محور را به انجام برسانند هر عضو شورای مرکزی خانه مشارکت مردم در سلامت استان در هر شهرستان یک نماینده دارد که این نماینده عضو شورای خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستان می باشد این نماینده میانجی عضو شورای استانی خواهد بود اعضای خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستانی نیز خود نمایندگانی دارند که این نماینده ها عضو شورای خانه مشارکت مردم در سلامت بخش هستند و هر کدام از اعضای شورای خانه مشارکت مردم در سلامت بخش خود نماینده ای در شورای خانه مشارکت مردم در سلامت شهر و روستا دارند و هر کدام از اعضای شورای خانه مشارکت مردم در سلامت روستا و محله شهرها با مردم در ارتباط خواهند بود. هر نماینده شورای خانه مشارکت مردم در سلامت میانجی شورای بالاتر هستند. در حال حاضر تنها خانه مشارکت مردم در سلامت استان فعال است و ۶ خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستانی نیز در حال شکل گیری می باشد. در گام های بعدی بایستی خانه مشارکت مردم در سلامت بخش، شهر، محلات شهری و روستاها تشکیل گردند. در اینصورت تعداد خانه های مشارکت مردم در سلامت استان به بیش از ۶۰۰ خواهد رسید. این شبکه عظیم مردمی می تواند به نظام سلامت برای دستیابی به اهداف ارتقای سلامت مردم کمک زیادی بنماید.

عوامل اجتماعی موثر بر سلامت و مروری

بر تجربه کشور شیلی در این زمینه

در دنیای امروز دیدگاه های سلامت چشم اندازی وسیع تر پیدا کرده و ضرورتاً به عوامل تعیین کننده غیر طبی سلامت توجه ویژه ای معطوف گشته است. هر یک از این تعیین کننده ها به خودی خود و یا از طریق تاثیر بر یکدیگر وضعیت سلامتی را به شدت تحت تاثیر قرار میدهند و سبب بروز بی عدالتی ها یی در وضعیت سلامت می گردند. این تعیین کننده ها از قبیل وراثت، شیوه زندگی، محیط زیست، وضعیت اقتصادی - اجتماعی و ... بوده که تاثیر چشمگیری بر سلامت و پیامدهای آن از جمله کیفیت زندگی دارند.

از طرفی دیگر سلامت مقوله ای است که نقش آن در ارتقای شاخص های توسعه انسانی نیز انکار ناپذیر است، لذا مبارزه با عواملی که سلامت را تحت تاثیر قرار داده و نیز سبب وجود نابرابری هایی در سلامت می گردند در حقیقت از اولویتهای همه آحاد جامعه و نیز از مهمترین وظایف دولت محسوب می شود. جوامعی با میلیونها کودک و بزرگسالی که قادر به زندگی مولد و مثر ثمر نیستند پایدار نخواهند بود. در نتیجه شرایطی که مردم در آن رشد کرده، زندگی و کار می کنند هم چنین سن افراد همگی بر وضعیت سلامت شان تاثیر گذار هستند. نابرابری در این شرایط خود منجر به نابرابری های

سلامت می گردد. خوشبختانه اکثریت قریب به اتفاق این نابرابری ها در سلامت، چه در بین و چه در داخل کشورها، قابل اجتناب اند موفقیت در عرصه بهبود سلامت و کاهش این بی عدالتی ها بستگی به توجه جدی به علل اجتماعی زمینه ای آن دارد. راه حل های فنی در داخل بخش سلامت نیز بسیار مهم هستند اما باید توجه کنیم که این راه حل ها کافی نیستند. توجه به عوامل اجتماعی تعیین کننده سلامت به حیطه های کاری وسیع تر و اقدامات پایدارتری نیز نیاز دارد. در راستای همکاری با کمیسیون عوامل اجتماعی تعیین کننده سلامت سازمان جهانی بهداشت، شیلی فوکل پوینتی را در وزارت بهداشت برای هماهنگ نمودن فعالیتها منصوب نمود. فعالیتهای این کشور همکار و عدالت از طریق پایش و بازیابی اهداف عدالت در سلامت ملی است. در سال ۲۰۰۶ شیلی یک پیمایش کیفیت زندگی ملی را انجام داد. هدف این پیمایش این بود که متوجه شوند که چگونه بخشهای مختلف در سلامت نقش دارند و تمرکز بیشتر آن هم بر شرایط اشتغال و وضعیت کارگران بود. مراجع سلامت منطقه ای شیلی نیز این رویکرد را در برنامه ها و سیستم پایش خود ادغام نموده و در حال ردیابی نابرابری های سلامت با تحلیل های بین بخشی هستند.

وزارت بهداشت هم چنین با مشارکت شهرداری ها برنامه هایی برای درگیر نمودن جوامع دارد. این کشور تفاهم نامه ای نیز با برزیل در زمینه حذف سلیکوز و توجه به مسائل شغلی پیدا کرده است شیلی در حال حاضر موقعیتی برای اختصاص اعتبار برای مداخلات SDH پیدا کرده است. آنها متوجه شدند که رشد اقتصادی قوی موجود در کشور نیاز به پیشرفت حمایت جامع اجتماعی دارد. شیلی معتقد است که بخش سلامت نباید تنها به خود اکتفا کند بلکه باید این دیدگاه را همگانی نماید که شاید سایر بخشها و دست اندکاران بیرون از بخش سلامت این موضوعات را در دستور کاری خود قرار دهند شیلی برای 40 بیماری، دسترسی مراقبتی در محدوده زمانی معین، استانداردهای کیفیت تعیین نموده است. هم چنین مکانیسم های جبرانی برای زمانی که استانداردهای تنظیم شده افت می کنند تعیین نموده اند. هدف این برنامه هماهنگ نمودن موثر بخش های اجتماعی مختلف به منظور هدف قرار دادن خانواده هایی که در فقر شدید هستند می باشد تا دسترسی آنها به مداخلات طراحی شده را تضمین نماید. غایت این برنامه ها این است که ضمانت کند که برنامه های اجتماعی به کسانی که بیشترین نیاز را دارند می رسد. این برنامه با کودکان و سالمندان شروع شده است. برنامه محافظت اجتماعی کودکان تحت نام "شیلی با تو رشد می کند" شناخته می شود که در سال 2007 آغاز شده است.

گزارش فعالیت های استانی

جلسه بهمن ماه شورای پیام گزاران و مشاوران سلامت دستگاه های اجرایی استان در مورخه ۱۳۹۲/۱۱/۷ در محل اداره کل دامپزشکی استان با حضور آقای دکتر نقیعی مدیر کل محترم اداره کل دامپزشکی استان برگزار شد. ایشان ضمن ارائه گزارش در مورد وضعیت استان از نظر تولید و ذخایر ژنتیکی دامی، توضیحاتی در خصوص مقدار تولید فرآورده های خام دامی و... مطرح نمودند. سپس دکتر زینالی، پیام گزار و مشاور سلامت اداره کل دامپزشکی استان به تشریح پروژه های سالهای گذشته (۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۲) پرداختند که خوشبختانه غیر از یک مورد مابقی آن ها اجرایی شده است. در ادامه پیام گزاران و مشاوران سلامت محترم دستگاه های اداره کل نوسازی مدارس، آقای جوانبخت و شرکت آب و فاضلاب روستایی، خانم جوادی در خصوص روند اجرایی پروژه های تفاهم نامه نکاتی را بیان نمودند. در پایان موارد زیر مصوب گردید:

- ۱- تشکیل کمیته بررسی مستندات و انتخاب دستگاه های برتر
- ۲- ارسال مستندات و آخرین وضعیت اجرای پروژه ها مطابق فرم اکسل ارسالی به دبیرخانه
- ۳- معرفی پروژه ها و برنامه های در حال اجرا برای بازدید اعضای شورا به دبیرخانه
- ۴- ارائه نظرات و پیشنهادات در مورد آئین نامه پیام گزاران و مشاوران سلامت دستگاه ها
- ۵- ارسال ابلاغ مجریان پروژه های منعقد شده در تفاهم نامه هابه دبیرخانه سیاستگذاری سلامت.

۲) شورای پیام رسان سلامت استان

ضمن ارسال فایل طراحی شده پیامها جهت امور شهری استانداری بابت تهیه بنر و نصب آنها در فیکسچرهای روستائی، پیگیری نشست فوری با مسوول هماهنگی بانکهای استان به جهت عدم اعمال رویه یکسان تهیه بنرها توسط نهاد همانگی بانکها و توجیه و تبیین ضرورت موضوع توسط رئیس شورای پیام رسان و مسوول دبیر خانه سلامت انجام شد

۳) اندیشگاه سلامت

اندیشگاه سلامت استان با راه اندازی سامانه دریافت ایده در پورتال دانشگاه علوم پزشکی

آماده دریافت ایده های شما عزیزان در خصوص موضوعات سلامت استان می باشد. با ثبت ایده خود در این سامانه و دریافت کد رهگیری می توانید پس از بررسی ایده ها از وضعیت پذیرش ایده خود اطلاع حاصل فرمایید و همچنین ایده های رسیده را مشاهده فرمایید.

۴) خانه مشارکت مردم در سلامت

روز پنج شنبه اول اسفند ماه سال جاری روز برگزاری همایش میانجیان سلامت اعضای خانه مشارکت مردم در سلامت استان میباشد. هدف از برگزاری این همایش آموزش میانجیان است. میانجیان چه کسانی هستند؟ میانجیان گروهی از مردم هستند که ۳۰ عضو شورای خانه مشارکت مردم در سلامت استان را به شورای خانه مشارکت مردم در سلامت شهرستان ها و در نهایت به مردم متصل می کنند. میانجیان به اعضای شورای مشارکت مردم در سلامت استان کمک می کنند که وظایف خود را به انجام برسانند میانجیان می توانند قدرت مطالبه مردم برای سلامت را افزایش دهند. سخنرانان همایش رئیس دانشگاه علوم پزشکی، معاون بهداشتی دانشگاه، معاون سیاسی امنیتی استانداری، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و رئیس خانه مشارکت مردم در سلامت استان خواهند بود.

۵) فعالیتهای سلامت محور شهرستانها

کارگاه عوامل اجتماعی موثر بر سلامت در مورخ ۹۲/۱۱/۱۲ در شبکه بهداشت درمان آوج، تاریخ ۹۲/۱۱/۱۷ در شبکه بهداشت بوین زهرا و در تاریخ ۹۲/۱۱/۲۰ در شبکه بهداشت تاکستان از طرف دبیر خانه سیاست گذاری سلامت استان برگزار گردید. که در مجموع تعداد ۱۴۳ نفر از کارشناسان مسئول شبکه ها و پیام گزاران دستگاه های اجرایی این شهرستان ها در خصوص عوامل اجتماعی موثر بر سلامت آموزش دیدند.

طرح مساله و جلب حمایت استانی

دبیرخانه سیاستگذاری سلامت از کلیه دستگاه های اجرایی استان تقاضا دارد کمیته دیده بانی سلامت دانشگاه علوم پزشکی را برای احصای ۱۰۴ شاخص سلامت تعیین شده یاری رسانند این شاخص ها در پایان سال تحت عنوان داشبورد سلامت منتشر و در اختیار مدیران استانی جهت استفاده قرار می گیرد و ادامه انتشار سالانه این داشبورد زمینه را برای بررسی روند شاخص های سلامت مهیا می کند.

واژگان سلامت؛

توسعه سلامت:

Health Development

فرایند ارتقای مستمر و پیشرونده وضعیت سلامت افراد و گروهها در یک جامعه است.

پیام مدیریت موثر

مهارت های مدیریت فردی زیرمجموعه ای از مهارت های زندگی محسوب می شود؛ ارتقای مهارت های زندگی افراد، با تغییر در شیوه زندگی آنان موجب کاهش عوامل خطر بیماری خواهد شد.

تشکر و قدردانی

دبیرخانه سیاستگذاری سلامت استان مراتب تقدیر و تشکر خود را از مدیران کل جهاد کشاورزی، ورزش و جوانان، مسکن و شهرسازی و دامپزشکی برای میزبانی جلسات ماهیانه اعضای شورای پیام گزاران و مشاوران سلامت دستگاه های اجرایی استان اعلام می دارد. براساس مصوبه شورای و به منظور تعامل بیشتر هر ماه یکی از ادارات کل میزبانی جلسه را به عهده خواهد داشت.

زیر نظر دکتر علی اکبر زینالو رییس دانشگاه

علوم پزشکی قزوین

شورای نویسندگان: دکتر نوید محمدی، دکتر سید سعید اسکویی، مهندس عزیزخانی، عیسی کشاورز معتمدی، حبیب اله انصاریان، سیده فاطمه میری، بتول اکبری، پرستو کاظمی، کبری شریف کاظمی، غلامحسن شعبانی قاضی کلایه

مشاور: دکتر بهزاد دماری، متخصص پزشکی اجتماعی و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

آدرس سایت دبیرخانه:

<http://hpu.qums.ac.ir>

۳۳۶۳۸۷۲

تلفن:

این پیک صرفاً برای اطلاع رسانی به مخاطبان دبیرخانه سیاستگذاری سلامت استان، شامل مدیران، میانجیان مشارکت مردم، اعضای هیات علمی و کارشناسان دانشگاهها و دستگاهها در پهنه استانی است و اقتباس از آن با ذکر منبع بلامانع است.

با ارائه نظرات و پیشنهادات خود ما را در تدوین بهتر این پیک یاری نمایید.